

Alexandra David-Neel: *Meister und Schüler*. 23 × 16 cm, Ill., 191 Sider. F. A. Brockhaus, Leipzig 1934.

Under Henvisning til de tidligere Anmeldelser af denne Forfatterindes Arbejder, er der Grund til i særlig Grad at henlede Opmærksomheden paa ovennævnte Værk.

Det indeholder et meget vanskeligt, tilgængeligt Stof, som tillige er svært at forstaa for vesteuropæisk Tankegang i det hele taget. Det er selvfølgelig umuligt at kontrollere Berettigelsen af de her foretagne Transskriptioner til europæisk af lamaistisk Aandsliv, men interessant og gribende er det at læse derom.

N. N.

Geodætisk Institut: *Uppdráttur Íslands. Sérkort Mývatn*. 1:50,000. København og Reykjavík. 1934.

Af den overordentlig interessante Region omkring Mývatn foreligger nu et Kort i Maalestok 1:50,000 og 20 m's Afstand mellem Højdelinjerne. Til dette Landskab knytter sig stor videnskabelig Interesse. Der er talrige unge Vulkanfænomener, Eksplosionskratere, Udbrudsspalter, hede Kilder og Solfatarer, og desuden er Omraadet i erhvervsgeografisk Henseende af betydelig Interesse. Kortet giver et stærkt Indtryk af, hvorledes den lavvandede Sø Mývatn og dens Afløb Laxá danner en Oase med talrige Gaarde midt i et stort Øde. Kortet er saaledes ikke blot af geologisk Interesse, men et bebyggelsesgeografisk Dokument af betydelig Værdi.

Niels Nielsen.

Geodætisk Instituts Kort over danske Søer 1:5000 og 1:10,000.

Fra ældre Tid vides meget lidt om Dybdeforholdene i danske Søer, bortset fra det der er offentliggjort i Wesenberg-Lunds store og fortjenstfulde Arbejde: *Furesøstudier* (Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab, naturvidenskabelig og matematisk Afdeling, Afdeling 8, Bd. 3). Det er derfor et overordentlig interessant og fortjenstfuldt Arbejde, som Institutet har taget op til Behandling.

Den store Maalestok muliggør en ret detailleret Terraintegning, og Anvendelsen af en Intensitetsskala i Farvningen af Søarealet giver et let overskueligt Billede af Søbundens topografiske Hovedtræk. De hidtil udgivne Kort behandler Almind og Slaaensø, Salten Langsø, Julsø. Hampen og Geddesø, Mossø, Brassø, Borresø, Ørnesø, Tissø, Viborg Nørre- og Søndersø, Rørbæk-Sørne, Silkeborg